
GJ 
eJe.O'brOl;:} ::::C' ''".1 
'¡I'A ~/ t l/, ' i"" trr, Od Ili;)Uf. W-t"I'~U~~VH~t1 

RESOLUCiÓN DE GERENCIA GENERAL W G· 228 ·2015 

APROBACiÓN DE LIQUIDACiÓN DEL CONTRATO W 149361 
"OBRAS DE ESTABILIZACiÓN SELECCIONADAS PARA EL DERRUMBE 5" 

San Juan de Miraflores, 

VISTOS: 

El Informe Técnico W RC/INF-145-2015 de fecha 12 de 
agosto de 2015, elaborado por la Subgerencia de Proyectos Civiles; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el 23 de jul io de 2013, ELECTROPERU S.A. (en adelante 
"ELECTROPERU") y la empresa lESA SA (en adelante "EL CONTRATISTA") suscribieron el 
Contrato W 149361 para la ejecución de las "Obras de Estabilización Seleccionadas para el 
Derrumbe 5" (en adelan te "La Obra") , por un monto total de SI. 18 300 660, 24 (Incluido 
LG.V) , mediante el sistema de costos un itarios, bajo la modalidad de llave en mano, y con un 
plazo de ejeoución de 490 dlas calendario, siendo la fecha de Inicio contractual el 09 de agosto 
de 2013 y la fecha de termino el 11 de diciembre de 2014; 

Que, el 08 de julio de 2013, ELECTROPERU y el 
CONSORCIO SUPERVISOR ISG (en adelante ''LA SUPERVISI6N") suscribieron el Contrato W 
149211 para la ejecución del "Servicio de Supervisión de La Obra" , por un monto de SI. 1 707 
410, 98 (incluido I.G.V), y con un plazo de ejecución de 701 dlas calendario, cuya fecha de inicio 
se fijó el 06 de agosto de 2013 y su fecha de término el 07 de julio de 2015; 

Que, mediante Sesión de Directorio de ELECTROPERU W 
1466 de fecha 12 de marzo de 2014 (0.0.1) , se aprobó el Presupuesto Adicional de Obra W 01, 
por el monto de SI. 3470830,41 (incluido I.G.v), y el Presupuesto Deductivo Vinculante W 01, 
por el monto de SI. 2 132 442, 76 (incluido I.G.V), con una incidencia de 7,31% del monto 
contratado, así como la Ampliación de Plazo N° 01 por 105 días calendario, modificando el plazo 
de término del 11 de diciembre de 2014 al 26 de marzo de 2015. Estas modificaciones fueron 
formalizadas mediante la Adenda N° 01 de La Obra, suscrita por ELECTROPERU y EL 
CONT ++&T-A~ 16 de abril de 2014; 

. ' . 1 Que, mediante Sesión de Directorio de ELECTROPERU W 
~ . ' 1483 de fecha 27 J8e agosto de 2014 (ODA), se aprobó el Presupuesto Adicional de Obra W 02, 

!Y ~N 0. 1', por el monto de SI. 191 539, 04 (lncluido LG.V), con una incidencia acumulada de 7,28 % del 
uJ ié;~ílGÚ\ monto contractual. Estos conceptos fueron formalizados mediante Adenda N° 02 de La Obra, 

; " \ <¿~ suscrita por ELECTROPERU y EL CONTRATISTA el 06 de octubre de 2014; . 
'156S01 " 

1 



eleetrOpt::'H '~ t".1 
l;~\ ~":tnblf"1Jt~, () ht:)~ t~!jt""i:lo¡'fl:'j.tt't 

Que, mediante Sesión de Directorio de ELECTROPERU W 
1486 de fecha 19 de setiembre de 2014 (O.D.1), se aprobó el Presupuesto Adicional de Obra W 
03, por el monto de SI. 75727, 88 (incluido I.G.V). y el Presupuesto Deductivo Vinculante W 03, 
por el monto de SI. 17581, 30 (incluido I.G,V) , alcanzando una incidencia acumulada de 7,60 % 
del monto contractual. Estos conceptos fueron formalizados mediante Adenda N° 03 de La Obra, 
suscrita por ELECTROPERU y EL CONTRATISTA el 06 de octubre de 2014; 

Que, mediante Sesión de Directorio de ELECTROPERU W 
1486 de fecha 19 de setiembre de 2014 (0.0.2), se aprobó el Presupuesto Adicional de Obra 
W 04, por el monto de SI. 292 768, 69 (incluido I,G.v), alcanzando una incidencia acumulada de 
9,20 % del monto contractual. Este concepto fue formalizado mediante Adenda N° 04 de La 
Obra, suscrita por ELECTROPERU y EL CONTRATISTA el 06 de octubre de 2014; 

Que, mediante Sesión de Directorio de ELECTROPERU W 
1490 de fecha 29 de octubre ,de 2014 {O.D,3) , se aprobó el Presupuesto Adicional de Obra W 
05, por el monto de SI. 358967,41 (Inclu ido I,G,V), con una incidencia acumulada de 11 ,16% 
del monto contratado, Este concepto fue formalizado mediante Adenda N° 05 de La Obra, 
suscri ta por ELECTROPE RU y EL CONTRATISTA el14 de noviembre de 2014; 

Que, con fecha 16 de abril de 2015, se suscribió el Acta de 
Recepción Final de La Obra, por los miembros del Comité de Recepción designados mediante 
Autorización de Gerencia General de ELECTROPERU W G-083-2015 de fecha 31 de marzo de 
2015; 

Que, EL CONTRATISTA, mediante Carta N° 015/15/1ESA
ELECTROPERU/GER/OP de fecha 15 de junio de 2015, presentó a LA SUPERVISiÓN el 
expediente de liquidación de La Obra, consistente en seis (06) tomos, determinando un monto 
final de costo de La Obra de S/ , 22 168 961, 81 (veintidós millones ciento sesenta y ocho mil 
novecientos sesenta y uno con 81/100 Nuevos Soles), incluido impuestos de ley, y un saldo a 
pagar a su favor de SI. 307 965, 50 (trescientos siete mil novecientos sesenta y cinco con 50/100 
Nuevos Soles), incluido impuestos de ley; adjuntando para ello , una serie de documentos 
técnicos y administrativos; 

Que, LA SUPERVISiÓN, mediante Carta N° 09/15-CSISG de 
fecha 17 de julio de 2015, presenta el "Informe Liquidación del Contrato de Obra", donde formula 
sus observaciones a la liquidación elaborada por EL CONTRATISTA; 

Que, en atención a la situación descrita, ELECTROPERU, 
,~r-n-o-"-' den de Servicio W 21-2015-029 de fecha 21 de julio de 2015, contrató al Ingeniero 

afael Pine Guimet (en adelante "EL CONSULTOR") para el "Servicio de Consultoría 
Especializada ara la Revisión de la Documentación y Liquidación del Contratos de las Obras de 
Estabilización eleccionadas para el Derru mbe 5"; 

Que, ELECTROPERU, con Documento W R-0627-2015 de 
fecha 30 de jul ' de 2015, comunicó a LA SUPERVISiÓN las observaciones a la liquidación de 
EL CONTRAT STA, efectuadas por parte de EL CONSULTOR mediante Carta W 031-
2015/RPG de f cha 24 de julio de 2015; 

2 



Que, posteriormente, se fueron dando nuevas precisiones por 
parte del CONSULTOR a la liquidación de EL CONTRATISTA Y las observaciones de LA 
SUPERVISiÓN, tal como ha sido detallado en el Informe Técnico W RCIINF-145-2015; 

Que, sobre la base de las precisiones efectuadas por EL 
CONSULTOR, LA SUPERVISiÓN, mediante Carta N° 10/15-CSISG de fecha 12 de agosto de 
2015, presentó la liquidación de obra revisada (en adelante "Nueva Liquidación") , la misma que 
arroja un resultado económico de SI, 20 955 290, 11 (veinte millones noveciehtos cincuenta y 
cinco mil doscientos noventa con 11/100 Nuevos 'Soles), incluido Impuestos de ley, y un saldo a 
pagar a EL CONTRATISTA de SI, 32 901, 22 (treinta y dos mil novecientos uno con 22/100 
Nuevos Sales), incluido impuestos de ley; 

Que, mediante Informe Técnico W RC/INF-145-2015 de fecha 
12 de agosto de 2015, la Subgerencia de Proyectos Civiles, luego del análisis respectivo, da su 
conformidad a la Nueva Liquidación) precisando que ésta "considera valorizaciones, reintegros 
por reajustes, deducciones reca/culadas en cada valorización de la obra principal y de los 
adicionales de obra aprobados, amortizaciones de adelanto directo y adelanto de materiales 
otorgados a EL CONTRATISTA, así como la Memoria Descriptiva Valorizada y Planos como 
construidos"; 

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 211 0 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones, dentro del plazo máximo de 60 días de recibida la 
liquidación, la Entidad deberá pronunciarse, ya sea observando la liquidación presentada por el 
contratista o, de considerarlo, elaborando otra; 

Que, tomando en cuenta el análisis efectuado en el Informe 
Técnico W RCIINF-145-2015 de fecha 12 de agosto de 2015, así como el plazo establecido en 
ley, resulta pertinente aprobar la Nueva Liquidación de La Obra; 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 5.7 de la Norma 
W NP-047/R1 - "Administración de contratos de ejecución de obras", corresponde a la Gerencia 
General la aprobación de la liquidación del contrato de obra; 

RESUELVE: 

Primero: Aprobar la Liquidación del Contrato W 149361 para 
a ejecución ae las "Obras de Estabil ización Seleccionadas para el Derrumbe 5", elaborada por el 
CONSORC¡IO SUPERVISOR ISG, que determinó un resultado económico de SI, 20955290, 11 
(veinte millones novecientos cincuenta y cinco mil doscientos noventa con 11/100 Nuevos 
Soles), incluido impuestos de ley, y un saldo a pagar favor del contratista lESA SA de SI, 32 
901, 22 (treinta y dos, mil novecientos uno con 22/100 Nuevos Soles), incluido impuestos de ley, 

3 



Segundo: Disponer que se notifique al contratista lESA S.A. la 
presente resolución, la liquidación aprobada y el Informe Técnico W RCIINF-145-2015, a fin de 
que se pronuncie dentro del plazo establecido en ley. 

Tercero: Encargar a la Gerencia de Proyectos el cumplimiento 
de la presente resolución. 

Regístrese y Comuníquese. 

Ing. Jesús Ramírez Gutiérrez 
Gerenle General 

ELECTROPERÚ S.A. 

4 


























	Resolución G-228-2015 Aprobación liquidación de contrato 149361 Obra Estabilización Selecc Derrumbe 5
	Resolución G-264-2015 Aprobación liquidación de contrato 153311 Const Oficinas y Serv CPM 2da Etapa
	Acta de Liquidación del Contrato 152661 Superv Obra Mantto Integral de Carreteras entorno CPM



